ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:5251 /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 23 tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường quản lý, tuân thủ

pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động

Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Công an tỉnh;

- Sở Công Thương;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Ban Quản lý các khu công nghiệp;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Văn bản số 4349/BLĐTBXH-ATLĐ ngày

16/10/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tăng cường quản lý,

tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn

Lao động tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên

quan tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện các quy định về an

toàn, vệ sinh lao động theo đúng quy định hiện hành của pháp luật và các văn bản

hướng dẫn có liên quan; đặc biệt chú ý đến hoạt động xây dựng quy trình, biện

pháp làm việc an toàn tại các đơn vị, doanh nghiệp có môi trường làm việc trong

không gian hạn chế; tăng cường kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về

chất lượng sản phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản

phẩm hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh; các cơ quan, đơn vị, địa phương: Tăng

cường tuyên truyền, vận động các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh,

người sử dụng lao động và người lao động chấp hành tốt các nội quy, quy trình làm

việc an toàn, sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân trong lao động nhằm hạn chế

đến mức thấp nhất tai nạn lao động, bảo đảm an toàn, sức khỏe và tính mạng cho

người lao động; kịp thời thông tin cảnh báo những nơi có nguy cơ mất an toàn;

phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn vệ sinh lao động

trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp

với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động tỉnh thực hiện chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG - Như trên (thực hiện);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THVX (Tuân).

Ngô Mạnh Hùng